
      

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

 

 
 

г. Благовещенск 

О проведении в 2021 году мониторинга качества дошкольного образования детей 

в возрасте от 2 месяцев до 7 лет в субъектах РФ (МКДО-2021) в соответствии с 

Концепцией МКДО-2021 с использованием Инструментария МКДО. 

 
Во исполнение поручения управления оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов 

РФ от 18.06.2021 № 08-111, в целях проведения в 2021 году мониторинга 

качества дошкольного образования детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет в 

субъектах РФ (МКДО-2021) в соответствии с Концепцией МКДО-2021 с 

использованием Инструментария МКДО 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить план-график проведения МКДО-2021 на региональном уровне 

(приложение). 

2. ГАУ ДПО «АмИРО» (Калита В.С.) обеспечить предоставление на 

еженедельной основе (каждый четверг) отчетов о ходе проведения     

МКДО-2021 в отдел общего образования министерства образования и 

науки Амурской области.  

3. Отделу общего образования (Шишкина Л.С.) обеспечить еженедельное 

(каждая пятница) информирование о ходе проведения МКДО-2021 первого 

заместителя министра Бурдуковскую Е.А. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Бурдуковскую Е.А. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства области - министр  

образования и науки области                                                         С.В.Яковлева 

 



Приложение 

План-график  

проведения МКДО 2021 на региональном уровне 

Внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

1.  Обучение сотрудников ДОО проведению 

оценки качества с использованием 

Инструментария МКДО. 

с 25.08.2021 по 10.09.2021 

2.  Формирование и утверждение приказом 

Руководителя ДОО рабочей группы МКДО в 

ДОО в составе не менее трех человек. 

с 25.08.2021 по 15.09.2021 

3.  Сбор контекстной информации и ее ввод в 

электронную форму МКДО «Профиль ДОО» 

с 15.09.2021 по 27.09.2021 

4.  Проведение самооценки педагогами ДОО с 

использованием электронной формы «Листа 

самооценки педагога ДОО» в ЕИП МКДО. 

с 10.09.2021 по 30.09.2021 

5.  Проведение внутренней оценки качества 

реализуемых образовательных программ 

дошкольного образования в ДОО рабочей 

группой ДОО. 

с 10.09.2021 по 30.09.2021 

6.  Внутренняя оценка качества дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу в 

ДОО с использованием Шкал МКДО и 

оценочного листа Шкал МКДО в части 

показателей качества Уровня 1. 

с 10.09.2021 по 15.10.2021 

7.  Проведение внутренней оценки качества 

дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в ДОО с использованием 

Шкал МКДО и оценочного листа МКДО в 

части показателей качества Уровня 2 

Администрацией ДОО / Координатором ДОО 

с 10.09.2021 по 15.10.2021 

8.  Составление Отчета о внутренней оценке 

качества дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в ДОО. 

с 01.10.2021 по 15.10.2021 

9.  Составление отчета «Качество дошкольного 

образования в ДОО» (ЕИП МКДО). 

с 01.10.2021 по 15.10.2021 

Внешний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

1.  Подготовка и проведение независимой 

оценки качества дошкольного образования 

через опрос родителей / законных 

представителей воспитанников ДОО, сбор и 

анализ его результатов в разрезе областей 

качества МКДО. Формирование отчета о 

результатах независимой оценки качества 

дошкольного образования в ДОО 

с 01.10.2021 по 15.10.2021 

2.  Подготовка к проведению внешнего 

экспертного мониторинга качества 

дошкольного образования в ДОО. 

Прикрепление экспертов к ДОО. 

Формирование графика выездов экспертов в 

ДОО. 

с 15.09.2021 по 15.10.2021 



3.  Организация и проведение внешнего 

экспертного мониторинга качества 

дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в ДОО. 

с 01.10.2021 по 01.11.2021 

4.  Формирование Итогового экспертного отчета 

о качестве образовательной деятельности и 

деятельности по присмотру и уходу в ДОО. 

с 01.10.2021 по 01.11.2021 

Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования 

 Мониторинг качества работы муниципальной системы дошкольного 

образования 

1.  Заполнение анкеты для сбора контекстной 

информации МКДО «Анкета 

Муниципального координатора МКДО». 

с 15.10.2021 по 01.11.2021 

2.  Подготовка к проведению внешнего 

экспертного мониторинга качества работы 

системы дошкольного образования 

муниципалитета субъекта РФ. 

с 15.10.2021 по 01.11.2021 

3.  Организация и проведение внешнего 

экспертного мониторинга качества 

дошкольного образования в муниципалитете 

субъекта РФ. 

с 15.10.2021 по 05.11.2021 

4.  Формирование Итогового отчета о качестве 

дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в муниципалитете 

субъекта РФ. 

с 15.10.2021 по 05.11.2021 

 Мониторинг качества работы региональной системы дошкольного 

образования 

1.  Заполнение электронной формы «Анкета 

контекстных данных дошкольного 

образования субъекта РФ» Региональным 

координатором МКДО 

с 20.10.2021 по 05.11.2021 

2.  

 

Организация внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного 

образования субъекта РФ с участием 

Федеральных экспертов РСДО. 

с 20.10.2021 по 05.11.2021 

3.  Формирование Итогового отчета о качестве 

дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в субъекте РФ. 

с 20.10.2021 по 05.11.2021 

 


